------ ) il il mm mmlm m i
e I M !ufmmwlwmmuuf Il
wmmnmmuu»u:ulummmumm

clﬁ'/MA [D F/ﬁ L I

Tratamiento de aguas en el sector naval

Enrique Nebot Sanz

Universidad - . :
@ UCA de Cadis Departamento de Tecnologias del Medio Ambiente
Instituto Universitario de Investigacion Marina (INMAR)

Universidad de Céadiz



~ : < : W UCA |z
@ Gestion de aguas marinas

Why seawater disinfection?

Industrial activities located in coastal areas, shipping industry or some recreational
facilities, are activities that need seawater for many purposes.

it is necessary to correctly
manage marine water
treatments

Seawater with specific particularities:

- high salinity, Industrial activities

- low organic matter content,
[...]
I INTERNATIONAL Convenio InternaCional para EI ContrOI Yy Ia gestién del agua de IaStre Yy IOS
ORGANIZATION Sedimentos de IOS buques

Regulation D-2 Ballast Water Performance Standard

Indicadores microbioldgicos Limite de Descarga

Vibrio cholerae 1 UFC/100 mL
Escherichia coli 250 UFC/100 mL
Enterococci 100 UFC/100 mL
Organismos mayores o igual a 50 um 10 viable organismos/m3
Organismos 10 - 50 um 10 viable organismos/mL

Source: DNVL grou, ' v . T e i e ey AV A PRI Wittt M SeS & e s = e oot ot S




Universidad
de Cadiz

@ AGUAS DE LASTRE W UCA

BALLAST DEPENDENCE % IH__I --

Vessel Type Ballast tank Flow rate
High Ballast Bulk carriers 18 000 — 65 000 m?3 1300-3000m3 - h1
(Bugues carguero,
Dependent graneleros)
Tankers 3 3.
Vessels e — 6 500-95000 m 1100-5800 m? -
Low Ballast Containerships 3000 — 20 000 M3 250750 m3 - h'l
(Bugue mercante)
Dependent
Other vessels 3000 — 11 000 m3 250-600 m3 - h
Vessels

Source: GloBallast
Source: Maersk group f + f

N S




— . . : W UCA | iz
—4- Tratamientos disponibles

Implantar Sistemas de

Cumplir Estandares de descarga (D-2) ————» )
Tratamiento de Aguas de Lastre

DIRECTRICES PARA LA APROBACION DE LOS SISTEMAS DE GESTION DEL AGUA DE LASTRE (D8)
+ Sustancias Activas (D9)

- Para cada serie deberia elegirse una banda de valores de salinidad
Pruebas realizadas:

- A bordo - Asociado a un valor de COD, COP, Sélidos en Suspensién
- En tierra
Source:l\m
:
28-36 (PSU 10-20 PSU <1PSU

3 ciclos de prueba
consecutivos validos en un
periodo de 6 meses!




- . . . W UCA |
—4- Tratamientos disponibles

Implantar Sistemas de

Cumplir Estdndares de descarga (D-2) ————» .
Tratamiento de Aguas de Lastre

DIRECTRICES PARA LA APROBACION DE LOS SISTEMAS DE GESTION DEL AGUA DE LASTRE (D8)
+ Sustancias Activas (D9)

El sistema no deberia contener ni utilizar

: : , _ Pruebas de persistencia, bioacumulacién y
ninguna sustancia de caracter peligroso

toxicidad

Efectos para el medio ambiente y la
salud publica

Source: NIO’

En la solicitud de evaluacion se
deberia proporcionar informacion
sobre los oxidantes

residuales totales (TRO), tanto para
el proceso de tratamiento del

agua de lastre como para la descarga
del agua de lastre.




W UCA | Yrigsoes

_4&- Tratamientos disponibles

El funcionamiento de los sistemas de gestion del agua de lastre no deberia
menoscabar la salud ni la seguridad del buque o del personal, ni causar
ningun daino inaceptable al medio ambiente o la salud publica

- Sostenibles ﬁ

RETO 1. Desarrollo de

tratamientos que sean - Economicamente
efectivos en agua dulce y viables
marina

- Capacidad de funcionar a altos ﬁ
caudales (lastrado/deslastrado)
O

RETO 2. Alta
actividad

microbioldgica del @
agua de mar




SISTEMA DE AGUA DE LASTRE

Los sistemas de aguas de lastre, se basan en tomas directas
de agua de mar que llenan tanques para dar estabilidad

a los buques.

En septiembre de 2017 entrar§ en vigor una nueva

norma de la OMI para el tratamiento de aguas 2
de lastre, a fin de evitar la propagacion -
de especies acuéticas invasivas

que dafan los ecosistemas
locales.

< ’.:."-.

‘,f—\‘. "{—\\
._f““‘* 4 — N -
S T

—

-~
-

1 4 o ']
TNEEasenEY \

2z

Durante la descuéi.‘
llenindose de agua de lastre.

Yzt Yo =
Area de carqa vacia. Tanques Duratite la carga, los (é.‘;dues
de agua de lastre Benos de agua de lastre se vacian

faRssay

Ares de carga llena.
Tanque de lastre vacio.

AN

SEA CHEST

BALLASTING : DEBALLASTING

[ rowes DISNFECTION

FETRATION DISINFECTION

BY PASS

" MO D - 2 SEANDARDS)

AN

TO THE SEA




; Tratamientos disponibles

W UCA | i

It is necessary to develop treatment technologies that are
efficient in both freshwater and saltwater

Chemical treatment:
- Biocides:

- Chlorine Dioxide

- Peracetic Acid
-Electrochlorination [
- Ozone [ ]

” Environmentally friendly GZ%%

w
BWTSs | Cost-effective n

——— High water-flow and compact [

O

UV treatment (= 48%)

Chemical disinfection (=36%)

Physical treatment:

- UV irradiation ]

- Deoxygenation
- Ultrasound

Physical separation

v

Disinfection phase

Hess-Erga, O.-K. et al., 2019. Sci. Total Environ. 657, 704-716.



_4&- Tratamientos disponibles

Y UCA | Uriergsee

Radiacion UV

Inhibe la replicacion normal del ADN resultando en la inactivacidn

La luz ultravioleta se transfiere al material
genético.

de los microorganismos - .

X-Rays Ultraviolet Visible Light Infrared

100 0 280 315 400 780
Wavelength (nm)

Cell inactivation of microorganisms
Source: Trojan UV

La region espectral mas efectiva para la inactivacion ocurre a una
longitud de onda de 254 nm (UV-C), ya que el ADN expuesto a esta
energia tiene una absorcidon maximay, por lo tanto, la inactivacion

PRINCIPAL VENTAJA: No generacion de sub-productos

...DESVENTAJA: Reparacion del daio celular

Hijnen, E.F. et al. Water Res. — 2006; Nebot, E. et al. Water Res.-2007



1418 X Lt al | Science of the Total Emiromment 659 (2019) 1415-1427

Thymine Thymine Thymine Dimer

Fig. 1. Double-stranded DNA chain showing how the farmation of thymine dimers disrupts the structure chain [top): photochemaecal dimerization of two thymine bases (bottom) { Botion
and Cotton, 2008 )



W UCA

Universidad
de Cédiz

; Tratamientos disponibles

Electro-Chlorination

The use of seawater as an efficient electrolyte implies w
the generation of Chlorine Active Species

PRINCIPAL VENTAJA: Generacion in-situ de
especies oxidantes

Electrical shock

... DESVENTAIJA: Neutralizacion del oxidante
residual. Uso de sustancias activas.

Chlorine generation
2CI" = Cly +2e” — B —
2 TFower sourc;]T
Different strategies could be [ o+ 0, (Undesired) -
utilized after chemical
disinfection. Jii;0((HO') woltt)
Microbe
HO*
i) quenching the TRO e e
e H,
.. C . cl, OO
ii) keeping it in solution. | A \
y glg:.

Garcia-Segura et al., Process Saf. Environ. Prot., 2018, 113, 48—67.

Source: Ghasemian et al., Water Res., 2017, 126,
Comninellis and G. Chen, Eds., 2008, 39, 561-563.

299-307.



~ ' - - W UCA |t
@ [ratamientos disponibles

Electro-Cloracion Altos caudales: > 1500 m3/h

=

Radiacion UV Bajos caudales: 0-1500 m3/h

Desoxigenacién | Creacion de un ambiente hipoxico al desplazar el oxigeno con
nitrogeno inerte a través del burbujeo en el BW.

Ozonacion El ozono es un oxidante poderoso pero inestable. Eficiente en la
eliminacién de bacterias y virus. se necesitan altas concentraciones
@ para eliminar organismos mas grandes, corrosion, produccion de
DBP, numero moderado de incidentes informados de
mantenimiento y operacion.




Iﬂ Tratamientos disponibles

G8, G9 Guideline

David, M. et al. 2018.
Chemosphere 207, 590—-600.

A

BALLAST Env.
Dlré)fla el!ata WATER ey,
opep " pges e romoaCetlc acid DBPs
Bacillano %y ege ibromomethane
Decapoda |La m i W m&chloromet ane
EAR qcera omoacet
Water quality parameters IMO USCG
alinity (PSU) | 28-36 | 10-20 <1 28-36 | 10-20 <1
Organic Matter DOM| >1 >5 >5 DOM: 6 mg-Ltas DOC
(mg-L) :
POC| »>1 >5 >5 POM: 4 mg-Ltas POC
MM - - - MM: 20 mg-L*
Suspended Solid Material| >1 >50 >50 TSS = POM + MM: 24 mg:L*!
(mg-L)
Temperature - - - 4-35 °C

Salinity: Cl- and Br concentrations
(~1000 and 672 times higher than FW)

Shah, A.D. et al. 2015. Environ. Sci. Water Res. Technol. 1, 465-480.
Moreno-Andrés, J., Peperzak, L., 2019. 232, 496—-505.

Organic Matter augmentation: Wide
additives as a source of organic carbon






Generacion de aguas grises y negras

Informes ambientales de navieras, informes de agencias gubernamentales y bibliografia cientifica.

540 10415 1520 2025 25-30
Per Capita Sewage Generation
(gal/day/pers)

Figure 2-1. Per Capita Sewage Generation
as Reported in EPA’s 2004 Cruise Ship
Survey

Per Capita Graywater Generation
(gal/day/pers)
Figure 3-1. Per Capita Graywater
Generation as Reported in EPA's 2004
Cruise Ship Survey

1,000 2000 3,000 4000 5,000

Persons Onboard
(passengers + crew)

Figure 2-2. Sewage Generation by Persons
Onboard as Reported in EPA’s 2004
Cruise Ship Survey

1,000 2,000 3,000 4,000 5000

Persons Onboard
(passengers + crew)

Figure 3-2. Graywater Generation by
Persons Onboard as Reported in EPA's
2004 Cruise Ship Survey

140-1200

m3-diat-buque?

Promedios

Aguas
negras

3,8 — 280 m3-dia-
Lbuque™?

136,3-942,6
m3-dia>-buque?

31,79 169,64
L-dia-persona L-dia-persona’




10000
B Pharmaceuticals

B Fragrances

8000 -
o UV filters
mPAHSs
6000 - @ Pesticides
4000 -
2000 -
0- -.

SHIP1  SHIP2  SHIP3  SHIP4 WWTPS

ng/L

Fig. 3. Concentrations of different classes of organic pollutants (ngL ") in the
cruise ships sampled and in effluents from urban WWTP (Cadiz, Spain) (Diaz-
Garduiio et al., 2017).

E. coli Enterococci Total Coliforms
CFU-100 mL* CFU-100 mL* CFU-100 mL*
C1 4.40E+05 3.93E+04 4.70E+06
c2 7.17E+06 4.88E+04 7.55E+08
c3 1.32E+08 1.04E+05 1.20E+08
4 1.59E+05 1.82E+04 1.04E+06

Vicente-Cera, I., Moreno-Andrés....Nebot, E., 2019. Chemical and microbiological
characterization of cruise vessel wastewater discharges under repair conditions. Ecotoxicol.
Environ. Saf. 169, 68—75.




= W OO

Black Galley Laundry Sanitary
water grey water grey water grey water
. Laundry Grey Sanitary grey
Collection GEHEY. grey water water holding water collection
system holding tanks tanks tanks

Source: Dr. Wei Chen (Wartsila)

Grey
water




W UCA |tz

Tipos Tratamiento en Buques

MSD (Marine Sanitation Device)

Jl

Cualquier equipo, para su instalacion a bordo de un buque, que este disefiado para recibir,

almacenar, tratar o descargar aguas residuales, asi como cualquier proceso para el
tratamiento de dichas aguas residuales. 33 U.S.C. 1322 (a) (5). “CleanWater Act” U.S.

AWTs (Advanced Wastewater Treatment System)

Jl

Generalmente proporcionan un mejor cribado, tratamiento biologico, separacion de
solidos (utilizando filtracion o flotacion) y desinfeccion (usando luz ultravioleta) en

comparacién con los MSD II tradicionales.



Tipos Tratamiento en Buques

Untreated

Aerobic
Bacteria

I
1
! Sewage

MSD (Marine Sanitation Device)

AWTs
(Advanced
Wastewater Treatment

System)

Zm oA O ®w

A4

Sludge

Digestion

A

Air & Heat

Clarification &
Filtration —

Chlorine Contact
™ Disinfection

Biosolid Return

W UCA |tz

\  Treated !
! Effluent !

Figure 2-3. Simplified Schematic of Traditional Type II Marine Sanitation Device Using

Black and grey
water

4
Equalizing & mixing

Biological Treatment and Chlorine Disinfection

Screen

Sludge

Coagulant &
Flocculant
chemicals

MBBR

DAF

P

Polishing
filter

uv

'

Sludge

Overboard

Figure 4-3. The principle of the moving bed bioreactor and flotation system (Kiufkas, 2005).



@ UCA Universidad

de Cadiz

\/\Le V-l Waste, Oil & Fresh Water Management

2 2 CUNARD'{)
WARTSILA HAMWORTHY MEMBRANE
BIOREACTOR (MBR) TECHNOLOGY Queen Mary 2
(2620 pax. + 1253 trip.)
% Costas Espanolas:
PRINCESS CRUISES

escape completely-

Emerald Princess Island Princess

(3100 pax. + 1200 trip.) (1974 pax. + 900 trip.)

Biorreactor con membrana externa

= PRE o %UETT?‘H:# - MEMEBRAMNE - EFFLUENT >

RECYCLE

1 -
, .
A0 AERCBIC - |
BIDFOME BIOZOME = B B
—- = zoren | >
| | o | i
RAW BLACK AND ! . EFFLUENT
GREY WATER FROM OVERBOARD
WARTSILA
COLLECTION
SYITEM L J
SCHEEMINGS SLUDGE TO EFFLUENT TO
TO WARTSILA WARTSILA SOLIDS WARTSILA
ORY WASTE MAMAGEMENT POLISHING FOR

SYSTEM SYSTEM RE-USE



/A0S IV Waste, Oil & Fresh Water Management

WARTSILA HAMWORTHY MEMBRANE
BIOREACTOR (MBR) TECHNOLOGY




Universidad
de Cadiz

W/ UCA

r'rd_ﬂ‘\.
( J Water & Process Technologies

Biorreactor con membrana externa sumergida

Activated Sludge

Galley &
Pulper
. L L [ ZeeWEed!,
Accommodations R S fManb?E'q9
B & Water
Reuse
Laundry
Collection Tank Q
X
HH

ZeeweedD ZW1000 ZW1500 SOO

Quick Reference
Product Selection Guide

Alreacién
central

o
Industrial Process Water: —==rnrsimrassimrasifffffseinimieinn fffsmitiammmlly
Seawater::---eoseieeees fesmenee P oencannan R

il 1 e 5:3!./ Tertiany:rrrerrrreereerrmmarresenssry w sseeeyasas-ifl) ; D, JaIReLoeIRERSeatal  ARAtatiAl
P RS VT 1 B SRR SRS RS R SIS S S e S R el SR S @
Sistema de membranas de fibra hueca con cabezal en la base. (Koch, puron mbr brochure) ADDITIONAL CONSIDERATIONS

Pressurized - . e . .

'I' Immersed -+ s e e B e
Eelehrit'fxi.':ruises“' i NI TR DI




Headwarks b, "

CLEANSEA

INTEGRATED SHIPBOARD WASTEWATER TREATMENT

il % [J’CA Ugiv%rs‘islad
Cel&brityXﬂruises - = de Céd

Costas Espaﬁolas:
. ]

Allure qf the Seas
(5400 pax. + 2384 trip.)

MBBR Rhapsody of the Seas

(Moving Bed Biofilm Reactor) (1435 pax. + 765 trip.)

Vision qf the Seas
(2435 pax. + 660 trip.)

MBBR




Dryer / incinerator

)

INFLUENT
BLACK WATER

X

INFLUENT
GREY WATER

—/

7T T T
I INFLUENT |

| LAUNDRY
WATER

/

o T -
- \
l INFLUENT |
| GALLEY

WATER

/

h Y —

Solids
handling

SOLIDS RETURN

o W e W e W
Frimary 2 E @
solids o bl 89 b EE
removal £ 8 E s 5=

g% | |55 || BE
i @ £2

\J

De-nitrification
process

Dewatering unit 4———

[

©

)
Effluent
Ult atorage
Dissolved okt \ )
air | Tertiary disinfecti
flotation filtration sinieetien
(DAF) uv Ultra violet
disinfection
N LI
|
Water results
=15mg/L BOD
. <15mg/L T3S
Bioslud
harding. <10 GFUA00mL >
Overboard discharge

| Hoish. I Hosdsh
INFLUENT .>|ACT|VEFLOAT ACTIVEFLOAT
MIXING DISSOLVED AIR " DISSOLVED AIR
FLOATATION H!_@fki b0 FLOATATION
-— o .
~] ACTIVECELL
-=== MULTI-STAGE
I Nmm ) I MBER PROCESS Hosdmig i
INFLUENT CTIVEFLOAT ACTIVEFLOAT
MIXING DISSOLVED AIR DISSOLVED AIR

‘ FLOATATION J
—— e - e

FLOATATION

P> | HaNDLING

SOLIDS

WASTE
INCINERATION

®

EFFLUENT

STORAGE
(BALLAST)




Control cabinets o =

—

Hoiding tank

Disscived

™. A Fotation

Infiuent mibding

g y
| -

Chemical dosing

ey | (1.7 Evac EcoOcean

”“..&,_4‘-- 4 mmane T Moving bed bioreactor

https://evac.com/solutions/wastewatertreatment/evacecoocean/



https://evac.com/solutions/wastewatertreatment/evacecoocean/

ma Costas Espanolas: \&4 UCA |sgia
INTERNATIOMNMAL Rhapsod)/ thhe Seas

(1435 pax. + 765 trip.)

NAvAT IS

SECMT Lguon s Tums

Navslis Poseidon Advanced

NAVALIS ——

5 — %A =Y%M W

https://www.youtube.com/watch?v=Xn60OVoFk]Z8



Ballast Water

GOLDEN PRINCESS:

W/ UCA

Hyde Marine USCG Approved System

The smallest

footpringon the market

Control & Power Panels
entirs em with
touchscreen LCD panel
g & connections

hing
nuous filtration
ast tanks

t configuration
tained

all

UV Treatment Chamber &
Central Outlet

One of the smz

footprints — inclu

number and si

depending on total

flow to be treated

Ballast Water Inlet

Common inlet for ballasting
and deballasting
Q
P —

HG250G BWTS

Universidad
de Cadiz



AWTs mayormente instalados en
“Large Cruise Ships”

8 PRINCIPALES AWTS:
-Hamworthy MBR
-EVAC Membrane Bioreactor (MBR)
-Rochem
-Clean Sea MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor)
-Scanship Biological Treatment + DAF + UV
Kruger/ WABAG iological Treatmen
-Zenon MBR — Membranas fibra hueca

-Navalis Poseidon AOP



------ ) il il mm mmlm m i
e I M !ufmmwlwmmuuf Il
wmmnmmuu»u:ulummmumm

clﬁ'/MA [D F/ﬁ L I

Tratamiento de aguas en el sector naval

Enrique Nebot Sanz

Universidad - . :
@ UCA de Cadis Departamento de Tecnologias del Medio Ambiente
Instituto Universitario de Investigacion Marina (INMAR)

Universidad de Céadiz



